parcela da dívida que se impõe. 

E, diante do exposto, estão em jogo valores muito 

maiores do que aquele representado pelos recursos financeiros, que, aliás, não 

são tão significativos assim, bastando dizer que, dos cerca de 60 mil, restam 

vivos apenas 6.073 (seis mil e setenta e três) soldados da borracha. 

Desse modo, votamos pela APROVAÇÃO do Projeto de 

Lei nº 1.997/2011. 

Sala da Comissão, em          de                      de 2013. 

Deputado CARLOS MAGNO 

5 

ECRETO-LEI Nº 5.813 - DE 14 DE SETEMBRO DE 1943 - PUB.

[...]

Resolvem, devidamente autorizados pelos seus respectivos governos, celebrar o presente 
Acordo, na forma das cláusulas seguintes: 

1ª A Rubber Development Corporation se compromete a depositar em conta especial no Banco 
do Brasil, à disposição do Governo brasileiro, a importância de US$ 2.400.000.00 (dois milhões 
e quatrocentos mil dólares), além da importância de US$ 350.000,00 (trezentos e cinqüenta mil 
dólares) que se comprometeu a entregar ao Departamento Nacional de imigração (DNI), nos 
termos da carta que dirigiu à Comissão de Controle dos Acordos de Washington, em 15 de 
dezembro de 1942; 

2ª  O depósito da importância de US$ 2.400.000,00 (dois milhões e quatrocentos mil dólares) a 
que se refere a cláusula anterior, será feito da seguinte forma: US$ 300.000,00 (trezentos mil 
dólares) na data da entrada em vigor do presente Acordo, e os restantes US$ 2.100.000,00 
(dois milhões e cem mil dólares) a partir dessa data, em 7 (sete) parcelas, mensais de US$ 
300.000,00 (trezentos mil dólares) cada uma; 

3ª  O Governo brasileiro se compromete a aplicar a importância de US$ 2.400.000,00 (dois 
milhões e quatrocentos mil dólares), mencionada na cláusula 1ª, no recrutamento e 
encaminhamento de aproximadamente 16.000 (dezesseis mil) trabalhadores, os quais deverão 

ser colocados nos seringais em tempo de iniciar a extração da borracha na safra de 1944, bem 
como na assistência às famílias dos trabalhadores já recrutados pelo SEMTA e dos que o 
forem em virtude do presente Acordo;

[...]

membros serão indicados pelo Presidente da Comissão de Controle dos Acordos de 
Washington e pelo Coordenador da Mobilização Econômica, à qual caberá movimentar a conta 
especial a que se refere a cláusula 1ª bem como administrar e fiscalizar a aplicação da 
importância de US$ 2.400.000,00 (dois milhões e quatrocentos mil dólares),na forma prevista 
na cláusula 3ª; 

5ª  O recrutamento, encaminhamento e colocação de trabalhadores, mencionados na cláusula 
3ª continuarão a ser feitos por intermédio do SEMTA e da SAVA, cabendo à Comissão prevista 
na  cláusula anterior a administração geral desses serviços, bem como de acervo do SEMTA e